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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту наказу Міністерства фінансів України 

«Про затвердження Змін до Положення про форму та зміст 
розрахункових документів / електронних розрахункових документів»

1. Мета
Метою підготовки проєкту наказу Міністерства фінансів України «Про 

затвердження Змін до Положення про форму та зміст розрахункових 
документів / електронних розрахункових документів» (далі – проєкт наказу) є 
забезпечення термінологічної узгодженості та приведення у відповідність форм 
розрахункових документів, визначених Положенням про форму та зміст 
розрахункових документів / електронних розрахункових документів, яке 
затверджено наказом Міністерства фінансів України від 21 січня 2016 року № 13, 
зареєстрованим у  Міністерстві юстиції України 11 лютого 2016 року за 
№ 220/28350 (далі – Положення), до їх змісту.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта 
Зміни, що вноситься проєктом наказу, спрямовано на забезпечення 

термінологічної узгодженості та приведення у відповідність форм розрахункових 
документів, визначених Положенням, з урахуванням змін, внесених наказом 
№ 601 «Про внесення змін до наказу Міністерства фінансів України 
від 21 січня 2016 року № 13», зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 06 
грудня 2024 року за № 1873/43218 (далі – наказ № 601), до їх змісту.

Так, Законом України від 30 червня 2023 року № 3219-ІХ «Про внесення 
змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо 
особливостей оподаткування у період дії воєнного стану» (далі – № 3219) 
внесено зміни до Закону України від 06 липня 1995 року № 265 «Про 
застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, 
громадського харчування та послуг» (далі – Закон № 265) щодо можливості 
зазначення фізичними особами – підприємцями, які є платниками єдиного 
податку та не зареєстровані платниками податку на додану вартість, при продажу 
товарів (крім підакцизних товарів, технічно складних побутових товарів, що 
підлягають гарантійному ремонту, лікарських засобів, виробів медичного 
призначення, ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів, 
дорогоцінного каміння, дорогоцінного каміння органогенного утворення та 
напівдорогоцінного каміння) або наданні послуг в розрахунковому документі 
назви товару (послуги) у вигляді, що відображає споживчі ознаки товару 
(послуги) та ідентифікує належність такого товару (послуги) до товарної групи 
чи послуги. 

Водночас додатково до вже внесених наказом № 601 змін, якими зокрема 
перебачено можливість зазначення в розрахунковому документі спрощеної 
назви товару (послуги), є необхідність приведення форми розрахункового 
документа у відповідність до змісту, визначеного Положенням. 
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Тож, проєктом наказу передбачено низку технічних правок з метою 
термінологічної узгодженості та приведення у відповідність форм розрахункових 
документів, визначених Положенням, до їх змісту, зокрема:

виключення з фіскального касового чека на товари (послуги) (форма 
№ ФКЧ-1) та фіскального касового чека видачі коштів (форма № ФКЧ-2) 
реквізиту «сума комісійної винагороди еквайра (у разі наявності)»;

приведення змісту спрощеної розрахункової квитанції (форма № РК-2) у 
відповідність до Закону України від 14 липня 2020 року № 776-IX «Про внесення 
змін до деяких законодавчих актів України щодо детінізації ринку металургійної 
сировини та операцій з металобрухтом»;

уточнення реквізитів фіскального касового чека за операціями з приймання 
коштів для подальшого їх переказу (форма № ФКЧ-5) щодо зазначення не лише 
найменування банку та номера рахунку отримувача, відкритого в такому банку, 
а й зазначення аналогічних даних стосовно небанківського надавача платіжних 
послуг, яким відповідно до Закону України від 30 червня 2021 року № 1591-IX 
«Про платіжні послуги» надано право відкривати своїм клієнтам платіжні 
рахунки.

3. Основні положення проєкту акта 
Проєктом наказу передбачено низку технічних правок з метою 

термінологічної узгодженості та усунення розбіжностей форм розрахункових 
документів та їх змісту, що визначені Положенням.

4. Правові аспекти
Проєкт наказу розроблено відповідно до Закону № 265, Положення про 

Міністерство фінансів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 20 серпня 2014 року № 375.

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Прийняття та реалізація положень наказу не потребують фінансування з 

державного або місцевих бюджетів України.

6. Позиція заінтересованих сторін
Проєкт наказу не потребує проведення консультації із заінтересованими 

сторонами.
Проєкт наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності 

та не потребує зазначення позиції Наукового комітету Національної ради 
України з питань розвитку науки і технологій.

Проєкт наказу потребує проведення цифрової експертизи та отримання 
висновку Міністерства цифрової інформації України про проведення цифрової 
експертизи. 

Проєкт наказу потребує погодження з Національним банком України, 
Міністерством економіки, довкілля та сільського господарства України, 



3

Міністерством розвитку громад та територій України, Державною податковою 
службою України, Державною митною службою України, Державною 
регуляторною службою України.

Проєкт наказу підлягає державній реєстрації в Міністерстві юстиції 
України.

Відповідно до пункту 4 розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні положення» 
Закону України від 30 червня 2023 року № 3219-ІХ «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей 
оподаткування у період дії воєнного стану» до порядку підготовки та прийняття 
нормативно-правових актів, що приймаються на виконання вимог цього Закону, 
не застосовуються вимоги Закону України «Про засади державної регуляторної 
політики у сфері господарської діяльності».

7. Оцінка відповідності
У проєкті акта відсутні положення, що стосуються зобов’язань України у 

сфері європейської інтеграції; стосуються прав та свобод, гарантованих 
Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод; впливають на 
забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; містять ризики 
вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов’язаних із 
корупцією; створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та 
громадська гендерно-правова експертизи проєкту наказу не проводилися. 

8. Прогноз результатів
Прийняття проєкту акта забезпечить приведення Положення у відповідність 

до норм чинного законодавства.

Міністр фінансів України                                                     Сергій МАРЧЕНКО

____ __________ 2025 р. 


